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Úvod

Každý z nás jednoho dne přijde do kontaktu s azylantem, ať již prostřednictvím

hromadně sdělovacích prostředků, příbuzných, kamarádů, známých, kteří se o azylovou

problematiku zajímají, nebo z vlastní zkušenosti s touto skupinou osob. Avšak většina

lidí si plete základní pojmy, a tak se stává, že je obyvatelstvo zaujato vůči něčemu, ale

veřejně mluví o něčem docela jiném. Více se však chci zaměřit na skupinu žadatelů

o azyl v pobytových střediscích. A protože nedaleko mé rodné obce Častolovice se

takové pobytové středisko nachází, budu se tedy zaměřovat na tyto klienty a na jejich

fungování v zařízení. V mé výzkumné části se pak budu zabývat zejména přístupem

obyvatelstva jak z Kostelce nad Orlicí, tak z jeho okolí, a jejich pocity vůči těmto

osobám.

Hlavním cílem je zjistit postoje občanů z Kostelce nad Orlicí, ke klientům Pobytového

střediska Kostelec nad Orlicí a porovnat je s postoji lidí z okolí.

Cílem teoretické části je osvětlit situaci týkající se azylové problematiky, uvést

a zjednodušeně vysvětlit podstatné pojmy, zmínit zjednodušený průběh řízení a trochu

více se zaměřit na výše uvedenou skupinu, klienty Pobytového střediska, jakožto

žadatelů o azyl tak, aby bylo možné si lépe představit jejich život v zařízení. Cílem mé

výzkumné části je zjistit, jaký má společnost postoj k cizincům obecně a jak obyvatelé

Kostelce nad Orlicí a okolí na klienty Pobytového střediska pohlížejí.

Kapitoly na sebe navazují tak, aby čtenář porozuměl dané problematice bez předchozí

přípravy. Nejprve vymezím pojmy, následně cílovou skupinu, uvedu zařízení, která se

azylovou problematikou zabývají, ve stručnosti přiblížím jejich činnost a následně

velmi zjednodušeně popíšu průběh řízení o udělení mezinárodní ochrany. Dále se budu

zabývat samotným Pobytovým střediskem, stručně uvedu jeho historii a současnou

podobu. Více prostoru pak budu věnovat kapitole zaměřené na život klientů

v Pobytovém středisku Kostelec nad Orlicí, a to od příjmu nového žadatele, přes jeho

možnosti a služby v zařízení, až po vydání rozhodnutí příslušným orgánem státní

správy. Poslední kapitola bude věnována multikulturalismu a veřejnému mínění na toto

téma. Nakonec budou uvedena statistická data z průzkumu veřejného mínění vztahující

se k této problematice.

K výběru tohoto tématu mě vedlo nejen to, že jsem nedaleko Kostelce nad Orlicí, kde se

výše uvedené pobytové středisko nachází, vyrůstala a mám zde mnoho přátel
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a známých. K volbě tohoto tématu rovněž absolvování souvislé praxe ve druhém

ročníku mého studia přispělo k volbě tohoto tématu, kterou dále podpořila skutečnost,

že azylová problematika, o to více pak samotná problematika klientů jednotlivých

zařízení, je v dané literatuře popsána velmi stručně. Většinu informací o chodu

samotného zařízení jsem při zpracovávání výstupu z praxe nemohla nikde sehnat, a tak

jsem se rozhodla pro jejich sběr ústní formou v rámci souvislé praxe v zařízení POS

Kostelec nad Orlicí a pro jejich následné sepsání ve své bakalářské práci.

Z výše uvedených důvodů bude podstatná část mé práce, od čtvrté do šesté kapitoly,

čerpána z Deníku z praxe, který jsem si sepisovala v rámci předmětu Souvislá praxe

2 v roce 2015.

Práce je určena zejména pro informativní účely veřejnosti a případným studentům, kteří

mají problém se sháněním podkladů pro své seminární práce či referáty. Rovněž ale

také jako podklad a zpětná vazba pro samotné Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY

Pro pochopení dané problematiky je zapotřebí se nejprve zabývat pojmy, které s daným

tématem souvisejí.

1. 1 Základní pojmy

V souvislosti s mou prací je zapotřebí osvětlit pojem „MIGRACE“. Níže bude uvedeno

několik pohledů od různých autorů pro lepší pochopení problematiky.

Migrace je chápána jako změna trvalého pobytu. Z tohoto hlediska můžeme migraci

dělit na vnitřní a mezinárodní. Vnitřní migrace je definována jako změna trvalého

pobytu za hranice určité administrativní jednotky, zpravidla mezi obcemi. Mezinárodní

migrace je chápána jako změna trvalého pobytu za hranice původního státu. Vnitřní

migrace je z hlediska statistiky podchycena, oproti tomu však sledování té mezinárodní

migrace bývá dosti problematické. (Baštecká, 2013)

Migrace obyvatelstva, z ekonomického hlediska, představuje jeden z faktorů moderní

společnosti, přičemž jeho socioekonomický význam stále roste. Z pohledu veřejnosti

bývá často vnímána negativně, ať už se jedná o imigrační regiony, v jejichž vlivu se

zvyšuje nezaměstnanost u původního obyvatelstva, nebo o regiony emigrační, kdy

chytré mozky opouštějí původní zemi a jdou za „lepším“. Z výše uvedeného je zřejmé,

že za nejčastější příčinu migrace je uváděna rozdílná úroveň v příjmech. (Čadil, 2010)

Migraci lze nejjednodušeji rozdělit na dobrovolnou a nucenou, přičemž lze definovat

dva základní typy migrantů, a to ekonomické migranty a uprchlíky. (Baštecká, 2013)

„Rozdíl mezi ekonomickým migrantem a uprchlíkem je někdy těžko určitelný, nesmíme

však zapomínat, že je-li osoba uprchlíkem, pak skutečnost, že může být také

ekonomickým migrantem, ji tohoto statusu nezbavuje.“(Molek, s. 72, 2010)

Poměrná většina evropské populace má za to, že nejčastěji migrují ty osoby, které

pocházejí z méně rozvojových zemí. A tak tyto osoby, s vyhlídkou na lepší budoucnost,

mají namířeno do zemí, které patří mezi ty vyspělejší. (Baštecká, 2013)

„Nikoli, kvantitativně se většina migrace odehrává uvnitř rozvojových zemí a mezi

nimi.“ (Baštecká, s. 223, 2013)
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S migrací dále velmi úzce souvisí pojem „adaptace“, tedy schopnost přizpůsobit se.

Avšak větší význam má zde termín „adaptační proces“, a proto je třeba uvést a vysvětlit

i tento pojem.

Adaptační proces, při kterém se jedinec přizpůsobuje měnícímu se sociálnímu prostředí.

Jeho cílem je co možná nejrychlejší zařazení tak, aby mohl uplatnit své znalosti,

schopnosti a dovednosti. (Průcha a spol., 2012)

V souvislosti s výše uvedeným je tedy také zapotřebí vysvětlit pojem „INTEGRACE“.

„Sociální integrace představuje proces začleňování (sociální reintegrace pak proces

znovu-začleňování) člověka do společnosti. Prakticky se jedná o začlenění osob do

většinové společnosti a běžného života. Obsahem sociální integrace je žít v souladu se

společností (tzv. „žít správně“, bezproblémově, bez konfliktů se zákonem), cítit se

užitečný a společností přijatelný.“(Veteška, s. 42, 2015)

1.2 Charakteristika cílové skupiny

V prvé řadě je třeba si uvědomit, že i osoby žádající o poskytnutí azylu jsou stejně tak

jako my lidské bytosti, které mají svoje emoce, jejichž prožívání je případ od případu

jedinečné a zaslouží si individuální přístup. (Günterová in Matoušek, 2005)

Samotné opuštění všeho co známe, rodiny, kultury, prostředí, veškerých vazeb

umožňujících zapojení do společnosti, v dnes tak komplikovaném systému není zrovna

lehkou záležitostí. Vždyť stačí, aby se člověk dostal do tíživé životní situace, například

vlivem přírodních vlivů, a tyto pro život důležité vazby jsou narušeny, což nám řešení

celé situace o to více ztěžuje. Tím chci říci, že tito lidé se kromě samotné žádosti a co

nejrychlejší aklimatizace v novém prostředí, musejí vyrovnávat i s mnohem těžší

situací. Ztrátou všeho známého a jim tak blízkého. Při práci s nimi jde tedy, jako ve

většině případů sociální práce, zejména o lidský přístup. Když se na to podíváme

z tohoto pohledu, stává se tak práce s touto cílovou skupinou o to snazší.

Jelikož jsem zmínila pojem „cílová skupina“, je tedy potřeba se tímto pojmem více

zabývat.

[…]


informovanost veřejnosti, neboť v ní uvedené informace pocházejí přímo od pracovníků

POS Kostelec nad Orlicí. V literatuře, ani za pomoci internetového rozhraní se mi totiž

nepodařilo obdobné sehnat.

.
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Příloha č. I

Dobrý den,

Jmenuji se Markéta a studuji na Univerzitě Hradce Králové. Chtěla bych Vás tímto

poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, zaměřeného na azylovou problematikou,

z pohledu veřejnosti.

Dotazník je krátký (zabere asi pět minut) a zcela anonymní. Zjištěná data budou

použita výhradně ke zpracování mé Bakalářské práce na téma „Problematika klientů

Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí“.

V úvodu je třeba osvětlit pár pojmů.

Kdo je KLIENT POBYTOVÉHO STŘEDISKA?

o Cizinec, který podal v České republice žádost o udělení mezinárodní ochrany (azylu),

o níž dosud nebylo pravomocně rozhodnuto.

AZYLANTEM je osoba jiné než české národnosti (cizinec), kterému byl Českou

republikou již udělen azyl. Česká republika se tímto zavazuje zajistit ochranu těmto

osobám a zároveň jim usnadnit integraci (zapojení) do současného systému České

republiky.

Z důvodů současné situace týkající se uprchlíků, je třeba dále třeba vymezit i tento

pojem.

UPRCHLÍKEM je oproti tomu osoba, která opouští zem, z důvodu jako je například:

válečný konflikt, nepříznivé přírodní podmínky (zemětřesení, povodně, atd.). Vůči

těmto osobám je uplatněn tzv. „institut dočasné ochrany“. Vychází se z toho, že se jedná

o dočasné problémy, a tyto osoby se tedy po jejich vyřešení budou chtít vrátit domů.

Cílem mého výzkumu je zjistit postoje občanů z Kostelce nad Orlicí, ke klientům

Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí a porovnat je s postoji lidí z okolí.

Velice děkuji za spolupráci!
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1) Jsem:

Žena

Muž

2) Kolik Vám je let?

(doplňte)………………………………………………………….

3) Vaše trvalé bydliště? (název obce, města/kraj)

………………………………………………………………………………

4) V současnosti: (možno více odpovědí)

□ Studuji (pouze denní forma studia)

□ Studuji dálkově.

□ Pracuji (vše kromě studentských brigád)

□ Mám brigádu.

□ Jsem nezaměstnaný.

□ Jsem v důchodu.

5) Nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní vzdělání

□ Střední odborné učiliště (výuční list)

□ Střední oborné (zakončené maturitní zkouškou)

□ Vyšší odborné vzdělání

□ Vysokoškolské vzdělání

6) Zajímáte se o azylovou problematiku? (možno více odpovědí)

□ Je mi to jedno

□ Zběžně (z výuky, z televize, internetu, apod.)

□ Pracuji s touto skupinou

□ Aktivně se zajímám
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7) Jaký máte pohled na cizince v České republice obecně?

□ Vítám je tu.

□ Neřeším to.

□ Nechci je tu, vadí mi!

8) Jak si myslíte, že cizinci ovlivňují život v ČR? (možno více odpovědí)

□ Nijak

□ Vytvářejí nová pracovní místa.

□ Přinášejí novou, zajímavou kulturu a cizí jazyky.

□ Rozšiřují náš sortiment. (potraviny, oděvy, apod.)

□ Vyšší agresivita.

□ Vzrůstající kriminalita.

□ Pomalu se tu česky nedomluvíme.

□ Zatěžují systém státního zabezpečení. (dávky, atd.)

□ Odlišné, až nevhodné způsoby chování.

□ Berou nám pracovní místa

9) Účastníte se nějakých setkání s těmito skupinami?

□ Ano

□ Ne

10) Domníváte se, že Vás tato problematika v životě ovlivňuje?

□ Vůbec ne

□ Možná trochu – pozitivně

□ Velmi mě to ovlivňuje – pozitivně

□ Možná trochu – negativně

□ Velmi mě to ovlivňuje – negativně
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11) Setkali jste se někdy s klientem pobytového střediska?

□ Ne nikdy.

□ Nejsem si vědom/a.

□ Ano, párkrát. (setkání na ulici, v obchodě, apod.)

□ Ano, pravidelně se setkáváme. (zajdeme na kávu, apod.)

12) Máte nějaké osobní zkušenosti s těmito osobami?

□ Ne

□ Ano a) negativní

b) pozitivní

13) Myslíte si, že chápete rozdíl mezi azylantem a uprchlíkem?

□ Ano.

□ Myslím, že ano.

□ Ne.

14) Máte pocit, že mají osoby žádající o azyl oproti Vám nějaké výhody?

□ Ano, mají.

□ Nevím.

□ Ne, nemají.
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15) Zaškrtněte, které z následujících situací, byste nechtěli. (možno více odpovědí)

□ Aby žili ve stejném státě. (Pouze jako turisti na krátkou dobu.)

□ Je vůbec potkávat.

□ Aby žili ve stejném městě.

□ Aby bydleli ve stejném domě.

□ Aby chodili do stejné školy. (jako já, nebo jako moje děti)

□ Aby chodili do stejného zaměstnání.

□ S nimi spolupracovat v zaměstnání.

□ Aby se s nimi někdo z rodiny stýkal.

□ Aby byli v mém osobním životě.

□ Jiná odpověď:

…………………………………………………………………………………..

16) Jste si vědom/a toho, že v Kostelci nad Orlicí je Pobytové středisko, pro osoby

žádající o udělení mezinárodní ochrany (azylu)?

□ Ano, samozřejmě.

□ Ano, slyšel/a jsem o něm něco.

□ Ne, nezajímá mě to.

□ Ne, vůbec jsem o tom nevěděl/a.