1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Markéta Vojtíšková

Název závěrečné práce: Problematika klientů Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Cílem předložené bakalářské práce „zjistit postoje občanů z Kostelce nad Orlicí ke klientům

Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí a porovnat je s postoji lidí z okolí“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní výzkumný cíl byl totožný s cílem celé práce, tedy „zjistit postoje občanů z

Kostelce nad Orlicí, ke klientům Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí a porovnat je s postoji lidí

z okolí“ Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo jedenáct dotazníkových otázek.

Takto vzniklý dotazník byl dále distribuován mezi respondenty z řad veřejnosti.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do dotazníkových znaků považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe postojů

veřejnosti v místě vybraného azylového zařízení, v porovnání se zástupci veřejnosti z širšího okolí.

Otázky k obhajobě:

Výsledky výzkumu bohužel nepřekvapily. Poukázaly na častý výskyt obav a nepřátelství mnoha členů

české veřejnosti k azylantům. Přitom jak vyplývá z výsledků výzkumu, samotní občané Kostelce nad

Orlicí se zas tak často s azylanty ve svém prostředí často nepotkávají. Zůstává otázkou, kde jsou

příčiny těchto postojů. Pokud by autorka práce chtěla v budoucnosti přijít na odpověď na tuto otázku,

jaké vstupní výzkumné otázky (příp. hypotézy) takového výzkumu by zformulovala?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 22. 4. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.